Ata de homologação de inscrição – Edital 93 de 25/11/2020 1/5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais

Unidade Timóteo/Departamento de Formação Geral
Rua 19 de Novembro, 121 – Centro Norte – CEP: 35180-008

                                                    Timóteo/MG – Tel. +55.31.3845-4606

Timóteo, 9 de dezembro de 2020.

ATA DE HOMOLOGAÇÃO RETIFICADA DE INSCRIÇÃO PARA PROCESSO SELETIVO DE CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA DE PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E

TECNOLÓGICO

Aos nove dias do mês de dezembro de dois mil e vinte, a Banca Examinadora para o cargo de

PROFESSOR SUBSTITUTO/TEMPORÁRIO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E

TECNOLÓGICO, após análise dos currículos e das documentações solicitadas nos termos do Edital Nº 93, de

25 de novembro de 2020, para a área de conhecimento Filosofia/Sociologia, apresenta a seguir os

resultados dessa etapa e dá encaminhamento para as etapas seguintes.

INSCRIÇÕES DEFERIDAS E CLASSIFICADAS APÓS ANÁLISE DE CURRÍCULO

 A Tabela 1 apresenta as inscrições deferidas e classificadas após análise do currículo, assim como a

data e a hora das etapas de entrevista e prova didática.

Tabela 1 – Inscrições deferidas e classificadas; data e hora da entrevista e da prova didática

Linha Nome Situação Data e hora da entrevista e
da prova didática

1 Aluízio de Araújo Couto Júnior Classificado 10/12/2020 – 13:00

2 Eduarda Calado Barbosa Abath Classificado 10/12/2020 – 14:00

3 Fernanda Belo Gontijo Classificado 10/12/2020 – 15:00

4 Henrique Antunes Almeida Classificado 10/12/2020 – 16:00

5 Joyce Miranda Leão Martins Classificado 10/12/2020 – 17:00

6 Louis de Freitas Richard Blanchet Classificado 10/12/2020 – 18:00

7 Marcone Costa Cerqueira Classificado 11/12/2020 – 13:00

8 Marcos Renato Holtz de Almeida Classificado 11/12/2020 – 14:00

9 Rodrigo Moreira de Almeida Classificado 11/12/2020 – 15:00

10 Thiago Reis dos Santos Classificado 11/12/2020 – 16:00

Entrevista e Prova Didática: aspectos gerais

- As entrevistas e as provas didáticas ocorrerão de forma remota por videoconferência através de

plataforma digital no seguinte endereço eletrônico: <https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/fernando-

fabricio-rodrigues-furtado>. As mesmas serão gravadas.

- Os candidatos deverão acessar o link acima apenas na data e horário previstos na Tabela 1 acima.

- A Banca não se responsabiliza por incompatibilidades técnicas e nem por problemas de conexão de

internet do(a) candidato(a).

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/fernando-fabricio-rodrigues-furtado
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/fernando-fabricio-rodrigues-furtado

Ata de homologação de inscrição – Edital 93 de 25/11/2020 2/5

- Ao acessar o link da sala, o candidato deverá digitar o seu nome completo no campo disponível para que a

Banca possa realizar a identificação do candidato e, assim, permitir a sua admissão à sala da

videoconferência. O prazo para ingresso do candidato na sala de videoconferência após início do horário

previsto na Tabela 1 será de 10 minutos.

- O candidato deverá estar com áudio e vídeo ativos durante a entrevista e a prova didática.

- A entrevista e a prova didática são eliminatórias e classificatórias.

- No primeiro momento será realizada a prova didática e, em seguida, a entrevista.

Prova didática: aspectos específicos

- Tema da prova didática: Ética: consequencialismo x deontologismo

- Duração da aula: 20 minutos

- Recursos permitidos: em função das limitações da sala de videoconferência não será permitido o uso de

recursos audiovisuais que necessitem de compartilhamento na plataforma.

- Data e hora da prova didática: conforme mostrado na Tabela 1

- No dia 09/12/2020, quarta-feira, até às 23h59min, o candidato deverá enviar para o e-mail

<concursosubstitutodfg@gmail.com>, e em formato PDF, o seu Plano de Aula que será ministrada no dia da

prova didática.

- O arquivo do documento do plano de aula deverá ser nomeado da seguinte forma “Plano de Aula_Nome

do Candidato”.

A prova didática terá o valor de 100 pontos e terá como objetivo apurar do candidato seu desempenho nos
itens listados a seguir, valorados da seguinte forma:

1. Plano de aula (5 pontos);

2. Sequência, concatenação de ideias e desenvolvimento do tema (20 pontos);

3. Domínio de conteúdo (40 pontos);

4. Uso de linguagem técnico-científica adequada ao tema (15 pontos);

5. Uso de criatividade (10 pontos);

6. Uso correto da norma culta da Língua Portuguesa e adequação da exposição ao tempo previsto (10
pontos).

- O candidato que obtiver nota inferior a 60 pontos na prova didática será desclassificado do concurso.

Entrevista: aspectos específicos

- Data e hora da entrevista: conforme mostrado na Tabela 1

- Duração da entrevista: 10 minutos

- Valor da entrevista: 100 pontos

- A entrevista consiste em uma arguição com um conjunto de questões com valores definidos pela banca e

também envolvendo de forma ampla quaisquer aspectos de interesse da instituição com a contratação do

professor.

mailto:concursosubstitutodfg@gmail.com

Ata de homologação de inscrição – Edital 93 de 25/11/2020 3/5

- O candidato que obtiver nota inferior a 60 pontos na entrevista será desclassificado do concurso.

Informações Importantes:

1. Somente o diploma já validado por uma Instituição de Ensino Superior Brasileira é considerado um
documento válido (simples protocolo, sem a validação final do diploma é motivo de
desclassificação).

2. Ata de Defesa de Mestrado e Ata de Defesa de Doutorado não constituem documentos probatórios
de titulação. Na ausência do diploma deverá ser apresentada uma declaração expedida pela
Instituição de Ensino.

3. Candidatos, que atuaram/atuam como Professor Substituto em qualquer Instituição FEDERAL de
Ensino, não podem ter novo contrato com a UNIÃO, pelo período de dois anos após o término do
contrato. Exemplo: Professor Substituto da UFMG no biênio 2015/2016 (dois anos), deve ficar
afastado por dois anos, ou seja, 2017/2018. Em caso de dúvidas, consulte a Departamento de
Pessoal da sua instituição contratante.

4. O regime de contratação poderá ser de 20(vinte) ou 40(horas) horas semanais, distribuídas entre os
turnos matutino, vespertino e noturno, a critério e interesse do CEFET-MG. Por isso, certifique-se
da sua real disponibilidade. Os contratos envolvem, além da sala de aula, a elaboração de
atividades extraclasse, como projetos de extensão, orientação de trabalhos de conclusão de curso e
participação em grupos de pesquisa.

INSCRIÇÕES DEFERIDAS E NÃO CLASSIFICADAS APÓS ANÁLISE DE CURRÍCULO

 A Tabela 2 apresenta as inscrições deferidas e não classificadas após análise de currículo.

Tabela 2 – Inscrições deferidas e não classificadas

Linha Nome Situação  Justificativa

1 Andressa Nunes Soilo Não classificado

O(a) candidato(a) não
obteve nota suficiente
para classificá-lo(a) entre
os 10 (dez) primeiros
colocados, portanto,
conforme estabelecido no
Cronograma, o(a)
candidato(a) não poderá
participar da etapa de
entrevista e prova
didática.

2 Bárbara Assis Vianna da Silva Não classificado

3 Carlos Arthur Resende Pereira Não classificado

4 Diego Silva Rodrigues da Costa Não classificado

5 Diogo Siqueira de Souza Não classificado

6 Felipe Riccio Schiefler Não classificado

7 Fernando Figueiredo Strongren Não classificado

8 João Rodrigo Vedovato Martins Não classificado

9 Gabriela da Silva Moura Não classificado

10 Jonas Miguel Pires Samudio Não classificado

11 Jorge Benedito de Freitas Teodoro Não classificado

12 José Guirado Neto Não classificado

13 Luana Talita da Cruz Não classificado

14 Maria Gabriela Souza de Oliveira Não classificado

15 Mattheus Vinicius Rosa Não classificado

16 Nathalia Cristina Alves Pantaleão Strongren Não classificado

Ata de homologação de inscrição – Edital 93 de 25/11/2020 4/5

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

 A Tabela 3 apresenta as inscrições indeferidas e as justificativas da Banca Examinadora.

Tabela 3 – Inscrições indeferidas

Linha Nome Justificativa

1 Ada Cristina Ferreira

O(a) candidato(a) não atendeu ao
item 3.2 do Edital / Da
Comprovação (não enviou
documentos curriculares de forma
digital para o e-mail indicado pela
banca no cronograma do edital na
data prevista).

2 Ana Gabriela Chaves Ferreira

3 Benedito da Silva Brandão

4 Cássio José de Oliveira Silva

5 Claudia de Sá Pessanha

6 Davidson Patrício de Novais

7 Fernanda Siqueira Miranda

8 Geysa Gonçalves Rodrigues de Souza

9 Guilherme Neto Ferreira de Oliveira

10 Humberto de Lima Rocha

11 Jayrton Noleto de Macedo

12 José Eduardo Galvão

13 Marcos Nogueira Milner

14 Marcos Rogério Quintão Ferreira

15 Matheus Alves de Barros

16 Matheus Gomes Mendonça Ferreira

17 Pedro Vidal Diaz

18 Ricardo Miranda Nachmanowicz

19 Rita de Cássia Souza Félix Batista

20 Roselene de Lima Breda

21 Simone da Conceição Silva

22 Vagner Moreira da Silva

23 Wanderleide Berto Aguiar

24 William Nunes

25 Yves de Andrade e Teixeira

26

Emanuele Cristina Santos do Nascimento

A candidata não atendeu ao item
3.2 do Edital / Da Comprovação
(não obedeceu a data de envio de
documentação comprobatória de
acordo com o cronograma do
edital).

27 Patrícia Aurora Corrêa Mazoti

28 Ana Carolina Freire Accorsi Miranda

O(a) candidato(a) não atendeu ao
item 3.2 do Edital / Da
Comprovação [não enviou o(s)
verso(s) do(s) diploma(s)].

29 Clarissa dos Santos Veloso

30 Lucas Souza da Silva

31 Maria Cecília Camargo Pereira

32

Richer Fernando Borges de Souza

O candidato não atendeu ao item
3.2 do Edital / Da Comprovação
(não enviou o diploma de
licenciatura e/ou bacharelado,
enviando apenas um Certificado
de 2010).

Ata de homologação de inscrição – Edital 93 de 25/11/2020 5/5

33 Gabriel Miranda Brito O(a) candidato(a) não atendeu ao
item 3.2 do Edital / Da
Comprovação (não enviou o
diploma de licenciatura e/ou
bacharelado).

34 Igor Silva Figueiredo

35 Juliano Gonçalves da Silva

36
Larissa Dulce Moreira Antunes

37 Gilberto Romeiro de Souza Júnior O(a) candidato(a) não atendeu ao
item 1 do Edital / Formação (não
possui pós-graduação).

38
Isabella Drumond Rodrigues

39

Luiz Felipe Martins Candido

O candidato não atendeu ao item
3.1 do Edital / Curriculum vitae (o
currículo Lattes informado no ato
da inscrição está incorreto).

40

Ráisa Lammel Canfield

A candidata não atendeu ao item
3.2 do Edital / Da Comprovação
(não enviou os documentos
curriculares comprobatórios para
os itens do currículo).

41

Regiane Smocowisk Miranda

A candidata não atendeu ao item
1 do Edital / Formação (não
possui pós-graduação) e não
atendeu ao item 3.2 do Edital / Da
Comprovação (não apresentou o
verso do diploma e enviou apenas
Ata de Defesa de Dissertação).

Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi lavrada e vai assinada eletronicamente pelos

membros da Banca Examinadora.

Timóteo, 9 de dezembro de 2020.

Prof. Fernando Fabrício Rodrigues Furtado (presidente da Banca)

Profª. Júlia Ribeiro Junqueira

             Profª. Silvânia Aparecida de Freitas Souza

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 09/12/2020

ATA DE RESULTADO DE SELEÇÃO Nº 164/2020 - DFGTM (11.63.03)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 09/12/2020 15:36 )
FERNANDO FABRICIO RODRIGUES FURTADO

PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO

DFGTM (11.63.03)

Matrícula: 3087456

 (Assinado digitalmente em 09/12/2020 15:36 )
JULIA RIBEIRO JUNQUEIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DFGTM (11.63.03)

Matrícula: 1257492

 (Assinado digitalmente em 09/12/2020 15:43 )
SILVANIA APARECIDA DE FREITAS SOUZA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DFGTM (11.63.03)

Matrícula: 1214839

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.cefetmg.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de164 2020 ATA DE RESULTADO DE SELEÇÃO 09/12/2020

verificação: 3a47b11d3f

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf